
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 449 DEL 31/05/2023 Oggetto: PNRR -  MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP, PER 

ATTIVAZIONE E CONFIGURAZIONE DI 3 SERVIZI 

DIGITALI. CUP H41F22002770006 , CIG 

9832592F97.           

 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7728 del 04/11/2021 con il quale il sottoscritto 
veniva nominato Responsabile del Settore – Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 66 
comma 1 del vigente Statuto comunale; 
 
Premesso  
- l’Ente ha la necessità di aggiornare, ammodernare ed evolvere il proprio parco applicativo e 
sistemistico;  
- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma 
Next Generation EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e 
Resilienza (Recovery and Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 
2026, e un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro;  
- che Italia digitale 2026 è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività 
promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale all’interno di Italia 
domani, il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato dal Governo italiano il 29 
aprile del 2021, all’interno del programma europeo Next Generation EU.  
- tra i bandi finanziati dai fondi PNRR, pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e 
la transizione digitale (MITD) - Dipartimento Trasformazione Digitale, tramite il Portale 
“PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026”, risulta tra gli altri l’avviso 
relativo alla Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR 
M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU”. 
- la partecipazione all’avviso prevede l’obbligo per i soggetti attuatori ammessi di effettuare 
l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione di 
almeno due servizi relativi a tipologie di atti di notifica tra quelli previsti nell’allegato 2 all’Avviso 
stesso e di cui n.1 obbligatoriamente riferito alle Notifiche delle Sanzioni al Codice della Strada 
e uno a scelta del Comune. 
 
Richiamata  

- la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 06/04/2023 con la quale il Comune di 
Vasanello prende atto dell’avviso di cui sopra, delle relative candidature già effettuate;  
 
Considerato che  
 - il Comune di Vasanello, nell’ambito specifico dell’avviso “Misura 1.4.5 'Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” (come specificato anche nella Delibera di Giunta n. 11 del 
06/04/2023), ha espletato e formalizzato in dettaglio le seguenti attività mediante portale 



nazionale dedicato denominato PaDigitale2026 all’indirizzo www.padigitale.gov.it: o 
presentazione della candidatura del Comune di Vasanello all’avviso del punto precedente, 
effettuata in data 16/09/2022 con immediata notifica di “candidatura inviata“;  
 - relativamente a tale fase, il numero dei servizi da avviare su con PND è pari a 2 di cui 
n. 1 obbligatoriamente riferito alle Notifiche delle Sanzioni al Codice della Strada e uno a 
scelta del Comune;  
 - la candidatura è stata successivamente ammessa;  
 - successivamente, il Comune di Vasanello ha ricevuto notifica di corretto inserimento 
nella piattaforma suddetta del Codice Unico di Progetto (CUP);  
  

 - con comunicazione ricevuta, viene disposta infine l’assegnazione del finanziamento al 
Comune di Vasanello per la cifra di € 23.147,00 mediante il Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale;  

 
 Considerato inoltre che:  
 - tale intervento è in linea con le tempistiche e gli obiettivi dettati dall’avviso in oggetto 
del Pnrr e che presenta un carattere fortemente innovativo in termini di realizzazione e 
innovazione delle procedure e dei sistemi del Sistema Informatico Comunale;  
 

Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare 
avvio alla procedura di affidamento diretto, e di contestuale affidamento a cura del RUP, 
individuato con determina n. 325 del 14/04/2023; 
  
 Richiamati pertanto 
 - l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per importi inferiore a 
40.000 euro; 
 - l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita de- 
terminazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 - l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
di importo inferiore alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006); 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna: 

- non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni o servizi in oggetto; 

- che è invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), poiché presenti la categoria, il meta-prodotto ed i prodotti specifici ed è pertanto 
possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 



Ritenuto pertanto necessario, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, definiti dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, avviare una Trattativa 
Diretta, da effettuarsi tramite piattaforma MEPA di CONSIP, con la ditta “Siscom Spa” (P.IVA 
01778000040) con sede in Via Adua, 4, Cevere (CN) relativamente a tutte le attività sopra 
esposte; 
 
Precisato, ai sensi e per gli effetti del citato art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii. e l’art. 
32 del D.lgs. 50/2016, quanto segue: 

- il fine e l’oggetto del contratto è quello della fornitura di un servizio che possa 
effettuare tutte le tipologie di comunicazioni/verbali/solleciti relativi alle violazioni del CdS e 
tutte le tipologie di comunicazioni associate ad un pagamento (accertamenti/solleciti, ecc…) 
relative ai tributi che l’Ente deve incassare dal cittadino/impresa (IMU, TARI, ecc…); 

- la modalità di scelta del contraente, per le motivazioni di cui sopra, è quella 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 da espletarsi 
mediante il criterio del ribasso rispetto all’importo posto a base di gara secondo quanto 
previsto dall’art. 95 del D.lgs. citato; 

- il contratto verrà stipulato mediante Trattativa Diretta ai sensi del D.lgs 50/2016 art.36. 
comma 2, lettera a), da effettuarsi tramite piattaforma MEPA di CONSIP; 
 
Preso Atto che: 

- il responsabile del procedimento, in data 23.05.2023, ha provveduto a caricare sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) la Trattativa Diretta n. 3580783, 
che affidava alla ditta predetta il termine delle ore 12:00 del 31.05.2023 per presentare la 
propria offerta; 

- la ditta “Siscom Spa”, all’interno del ME.PA., ha presentato la propria offerta 
economica, acquisita agli atti del Comune, che espone un importo complessivo per la fornitura 
del servizio di cui trattasi pari ad € 2.300,00, con esclusione dell’I.V.A. in misura di legge; 

 
Ritenuto di procedere dando atto di quanto segue: 

- oggetto dell'affidamento: servizio di adeguamento degli applicativi software e servizi 
del Comune per l’integrazione con le Piattaforme notifiche digitali mediante impiego dei fondi 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

- importo complessivo dell’affidamento: € 2.300,00 (oneri fiscali esclusi); 
- durata: 180 gg; 
- fornitore (operatore economico-OE): Siscom Spa, con sede in in Via Adua, 4, Cevere 

(CN); 
- possesso dei requisiti di carattere generale: l’OE selezionato dichiara il possesso dei 

requisiti di carattere generale, allegando la relativa documentazione in sede di Trattativa 
Diretta MEPA; 

- il preventivo presentato risulta essere congruo rispetto ai requisiti dell’avviso, alle 
necessità e agli obiettivi di questa Amministrazione, garantendo altresì l’assistenza e la 
formazione necessarie; 

 
RICHIAMATA la deliberazione dell’A.N.A.C. n. 830 del 21 dicembre 2021, la quale dispone 
che le stazioni appaltanti sono tenute a versare, in relazione all’importo a base di gara, un 
contributo a favore dell’Autorità medesima, nell’entità e con le modalità previste dal medesimo 
provvedimento; 
 
Verificato che ai sensi dell’articolo 2, della suddetta deliberazione essendo l’importo posto a 
base di gara del servizio in oggetto inferiore ad € 40.000,00, per cui non risulta alcun 
contributo da versare a favore dell’ANAC; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
Siscom Spa per l’importo pari ad € 2.300,00 IVA esclusa e di procedere alla stipula del 
contratto; 



 
Dato atto che in capo al sottoscritto responsabile del Servizio, al RUP e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale ai sensi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.241/1990; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/116; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. per i motivi indicati in premessa, di aggiudicare alla ditta Siscom s.p.a. l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 36 – comma 2, lettera a) – del servizio di impianto e attivazione del 
servizio relativo alla Piattaforma Notifiche Digitali, come meglio dettagliato in 
premessa, per l’importo di € 2.300,00 oltre iva; 

2. di imputare la spesa di € 2.806,00 Iva compresa per la realizzazione del progetto 
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” al capitolo 31462 imp. 
271/2023; 

3. di dare atto che la spesa è interamente finanziata dal contributo assegnato con Decreto 
131 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale per € 23.147,00; 

4. di dare atto che il RUP è il Sig. Mecocci Andrea, nominato con determina n. 325 del 
14.04.2023;  

5. di dare atto che la ditta SISCOM S.p.A., con sede a Cervere (CN), Via Adua n. 4, 
essendo presente sul M.e.p.a. (Mercato Elettronico della P.A.) di Consip S.p.a. è 
quindi in possesso di tutti i requisiti necessari per poter operare come impresa 
offerente per la P.A. e di affidare alla stessa direttamente la fornitura di che trattasi; 

6. Preso atto della regolarità contributiva della ditta SISCOM S.p.A., come da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva On-Line numero protocollo INPS_34607600, datato 
08/02/2023, con scadenza validità 08/06/2023, agli atti; 

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.LGS. 267/2000; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e di adempiere con 
l’esecutività della determina agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e dall’art. 1 co.32 della legge 190/2012. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                PIERI Profeta 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 01/06/2023. 
 
 
 

 
F.to:   

 

 


